
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.       153        del       06/09/2024      

OGGETTO:  Tributo  per  l'esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  e  igiene  dell'ambiente 

TEFA. Conferma, per l'anno 2025, dell'aliquota da applicare nella misura del 5%.

IL SINDACO METROPOLITANO 

l’anno duemilaventiquattro il giorno         SEI         del mese di           SETTEMBRE           , 

alle ore  17,00  , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile 

con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II 
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

Predisposta dalla  II^ DIREZIONE “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI “ 

Servizio “TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE”

Ufficio “TEFA”

OGGETTO: Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela,protezione e igiene dell’ambiente TEFA.  
Conferma per l’anno 2025 dell’aliquota da applicare nella misura del 5%.

PREMESSO  che il Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente  
(TEFA) è stato istituito dal Legislatore a fronte dell’esercizio delle funzioni amministrative di interesse  
provinciale, riguardanti l’organizzazione dello smaltimento dei rifiuti,il rilevamento, la disciplina ed il  
controllo degli scarichi e delle emissioni e la tutela, difesa e valorizzazione del suolo (art, 19 del D.Lgs.  
n.504/92);

CHE, ai sensi del comma 3 dell’art. 19 del D.Lgs. n. 504/92, con delibera della Giunta provinciale, da  
adottare entro il mese di Ottobre di ciascun anno per l’anno successivo, il tributo è determinato in misura  
non inferiore all’1 per cento né superiore al 5 per cento;

CHE, ai sensi del comma 5 dell’art. 19 del D.Lgs. n. 504/92, il Tributo per l’esercizio delle funzioni di  
tutela, protezione e igiene dell’ambiente è incassato dai singoli Comuni contestualmente alla tassa/tariffa  
per  lo smaltimento dei  rifiuti  solidi  urbani  (TARI) e le  norme per  l’accertamento,  il  contenzioso,  la  
riscossione e le sanzioni sono quelle previste per la TARI comunale;

CHE, per le attività svolte dal Comune, l’Ente riconosce, come previsto dalla normativa, allo stesso una  
commissione pari allo 0,30 % delle somme riscosse, senza importi minimi e massimi. L’ammontare del  
tributo,  riscosso  in  uno alla  TARI,  previa  deduzione della  corrispondente  quota  del  compenso della  
riscossione, è versato dal Comune o dal concessionario direttamente alla Città Metropolitana di Messina;

CHE,  con  Decreto  Sindacale  n.196  del  11/08/2023,  è  stata  confermata  per  l’anno  2024  l’aliquota 
massima del 5% da applicare al Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela,  protezione ed igiene  
dell’ambiente;

VISTO il Decreto relativo ai criteri ed alle modalità per assicurare il sollecito riversamento del Tributo  
per l’esercizio delle funzioni di tutela,protezione ed igiene ambientale emanato dal Direttore Generale  
delle Finanze del MEF in data 1 luglio 2020 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 171 del 9 luglio  
2020;

PRECISATO che le nuove disposizioni hanno trovato applicazione per il riversamento del TEFA dal 1  
giugno 2020;

CHE  l’art.  2  comma  1  del  Decreto  direttoriale  MEF  01.07.2020  ha  statuito  che,  a  decorrere  dal  
1 gennaio 2020, la  misura del TEFA è fissata al  5% del  prelievo collegato al  servizio di  raccolta e  
smaltimento dei rifiuti solidi urbani stabilito da ciascun comune ai sensi delle leggi vigenti in materia,  
salva diversa deliberazione da parte della Provincia o della Città metropolitana. Tale deliberazione è  
comunicata, solo per il 2020, all’Agenzia delle entrate e, per gli anni successivi, ai Comuni interessati  
come previsto dall’art.38 bis del D.Lgs. 26 ottobre 2019 n.124 (Legge di conversione 19/12/2019 n.157)  
che  ha  modificato  il  comma  7  dell’art.19  del  D.Lgs.  n.504/1992  e  dal  Decreto  del  Ministero  
dell’Economia e delle Finanze 1° luglio 2020); 



CHE  l’art.  2 (Versamenti effettuati con F24),  comma 3 del Decreto direttoriale MEF 01/07/2020 ha  
stabilito che per le annualità 2021 e successive il TEFA e gli eventuali interessi e sanzioni sono versati  
dai contribuenti secondo gli importi indicati dai Comuni, utilizzando gli appositi codici tributo istituiti  
con  Risoluzione  dell’Agenzia  delle  Entrate.  La  struttura  di  gestione  provvede  al  riversamento  degli  
importi pagati con i predetti codici tributo alla Provincia o Città Metropolitana competente per territorio,  
in base al codice catastale del Comune indicato nel modello F24;

CHE l’art. 3 (Versamenti effettuati  mediante bollettino di conto corrente postale o altri  strumenti di  
pagamento) comma 3 del Decreto direttoriale MEF 01/07/2020 ha statuito che per le annualità 2021 e  
successive il TEFA e gli eventuali interessi e sanzioni sono versati dai contribuenti direttamente alle  
Province o Città Metropolitane secondo gli importi indicati dai Comuni nel bollettino di conto corrente  
postale o negli altri strumenti di pagamento elettronici;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

VISTA la L.R.n°9/86, la L.R.n° 48/91, la L.R.n° 30/2000;

VISTO il Decreto MEF 01/07/2020;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

VISTO  il  vigente  Regolamento  della  Città  Metropolitana  di  Messina  relativo  alle  modalità,  tempi  di  
riversamento e rendicontazione del  Tributo per l’esercizio delle  funzioni  di  tutela,  protezione ed igiene 
ambientale di cui all’art,19 del D.lgs n.504/92;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

Per le motivazioni espresse in premessa,

CONFERMARE,  con  decorrenza  1  gennaio  2025,  il  Tributo  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela, 
protezione  ed  igiene  ambientale  (TEFA)  nella  misura  del  5%  come  previsto  dall’art.  38  bis  del 
D.L.  26  ottobre  2019 n.124 (Legge di  conversione  19/12/2019 n.157)  che  ha  modificato  il  comma 7 
dell’art. 19 del D.Lgs. N.504/1992 e dal Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanza 1° luglio 
2020 delle somme riscosse a titolo di TARI da parte dei Comuni, previa deduzione della commissione  
posta a carico della Città Metropolitana di Messina, nella misura dello 0,30%.

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al 
D.Lgs.  n.  33/2013  e  sarà  inserito  nell’elenco  delle  pubblicazioni  in  “Amministrazione  Trasparente”, 
Sottosezione di I livello “Provvedimenti” – Sottosezione di II livello  “Provvedimenti Organi indirizzo  
politico”;

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs.  196/03 in materia di 
protezione dei dati personali e ss.mm.ii.;

RENDERE  NOTO ai  sensi  della  Legge  n°  241/1990,  così  come  recepito  dall’OREL,  che  il 
Responsabile del procedimento è la Dirigente, Dott.ssa Maria  Nulli recapito tel. 090/7761353 e-mail: 
mg.nulli@cittametropolitana.me.it.  Il Responsabile dell’istruttoria è il Dott. Salvatore Cicciò, recapito 
tel.  090/7761220  e-mail:  s.ciccio@cittametropolitana.me.it  – PEC:  protocollo@pec.prov.me.it.  Per 
eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle 
ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle 15:00 alle 16:30; 

mailto:s.ciccio@cittametropolitana.me.it%20%E2%80%93
mailto:mg.nulli@cittametropolitana.me.it


Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio, presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della  
Regione Sicilia.  

Messina, 28/08/2024

 Il Responsabile Ufficio TEFA
F.to  Dott.ssa Concetta De Leo

 Il Funzionario E.Q. 
Servizio Tributi e altre Entrate

  F.to Dott. Salvatore Cicciò

                           Il Dirigente 
 F.to Dott.ssa Maria  Nulli



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela,protezione e igiene dell’ambiente TEFA.  
Conferma per l’anno 2024, dell’aliquota da applicare nella misura del 5%.

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai  sensi degli  artt.  12,  della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica:  FAVOREVOLE attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa.

Addì 02/09/2024

                  IL DIRIGENTE 
          Servizi Finanziari e Tributari 

                     F.to  Dott. Maria Grazia Nulli



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela,protezione e igiene dell’ambiente TEFA.  
Conferma per l’anno 2024, dell’aliquota da applicare nella misura del 5%.

La presente proposta  non necessita  di  regolarità  contabile  in quanto non comporta  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai  sensi degli  artt.  12,  della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D.  Lgs.  267/2000,  parere  FAVOREVOLE di  regolarità  contabile  con  attestazione  della  copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 02/09/2024

Il Funzionario  Responsabile
         F.to Bonannella Rita

          IL DIRIGENTE 
  Servizi Finanziari e Tributari 

F,to   Dott.ssa Maria Nulli

X



OGGETTO:  Tributo  per  l'esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  e  igiene  dell'ambiente  TEFA. 
Conferma, per l'anno 2025, dell'aliquota da applicare nella misura del 5%.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                     Il Segretario Generale 

……………………………………                                          ............………………….......…
   F.to Dott. Federico BASILE F.to Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,      06/09/2024     
                    Il Segretario Generale 

      F.to Rossana Carrubba      
                                                     

_______________________ 

X


